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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Kandidát: Mgr. Jana Rathouská

Školitel: Doc. PharmDr. Petr Nachtigal, Ph.D.

Název disertační práce: Farmakologické ovlivnění aterogeneze u experimentálních zvířecích

modelů aterosklerózy

Ateroskleróza je pozvolný zánětlivý proces v arteriální stěně, jenž je jako součást

kardiovaskulárních chorob hlavním zdrojem morbidity a mortality vyspělého světa. Hledání

možností léčby aterosklerózy však vyžaduje nejprve detailní poznání patogeneze samotného

onemocnění. Jednu z možností studia patogeneze aterosklerózy nabízí využití myších modelů,

které umožňují řadu intervencí, jež by v humánní medicíně byly neakceptovatelné. Užitím

diety s vysokým obsahem lipidů jsme schopni pružně navodit změny lipidového spektra u

myší, přičemž cílenou genetickou manipulací může být navíc dosaženo značně pokročilých

plátů v relativně krátkém časovém horizontu. Rovněž lze u myších modelů do procesu

aterogeneze s výhodou zasáhnout podáním některých hypolipidemik, například léčiv ze

skupiny statinů, které byly v našich studiích reprezentovány atorvastatinem. Sledováním

reaktivity cévy na podání atorvastatinu pak získáme další údaj (kromě vlivu na hladiny

lipidů), který může poodhalit některé účinky statinu na lipidech nezávislých, tzv.

pleiotropních, jež se dostávají do popředí zájmu zejména v posledních letech.

Během procesu aterogeneze dochází v organismu k relativně komplexním změnám na

imunologické, morfologické a funkční úrovni a je doprovázen složitou signalizací mezi

buňkami, které se daného procesu účastní. Jedna z významných úloh v procesu aterogeneze je

pak připisována cytokinu TGF-β a jeho signalizaci, která i přes známky ateroprotekce dosud

nebyla plně objasněna, včetně úlohy receptorů TGF-β, které hrají v procesu aterogeneze

zřejmě zásadní roli.

Klíčovým tématem publikací v této souhrnné disertační práci byla úloha endoglinu

(TGF-β receptoru III, ENG) a jeho signalizace v aortě vybraných myších modelů

aterosklerózy, s přihlédnutím k hladinám jeho sérové formy (odštěpené ze tkáně) a
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případného vlivu atorvastatinu na tyto procesy. V aterosklerotické aortě apoE/LDLR

deficientních myší byl endoglin popsán jako významný TGF-β receptor s potenciálem

ateroprotekce, zejména díky vlivu na produkci eNOS a VEGF. Naopak sérová forma tohoto

proteinu (sENG) byla označena za potenciálně negativní marker aterosklerotického procesu.

Studium účinku atorvastatinu na apoE/LDLR deficientním modelu odhalilo kromě vlivů na

sérové lipidy také schopnost extralipidového působení ve smyslu redukce velikosti

aterosklerotických plátů, zvýšení exprese potenciálně ateroprotektivních molekul TGF-β

signalizace (kaskád ENG/ALK-5/Smad2/eNOS a ENG/ALK-1/Smad1/VEGF) a redukce

hladin sérového endoglinu.

Studie dvou myších modelů s rozdílnou predispozicí k ateroskleróze (C57BL/6J vs.

C3H/HeJ) prokázala sníženou citlivost aorty C3H/HeJ ateroprotektivního kmene k expresi

zánětlivých (adhezních) molekul P-selektin, VCAM-1, ICAM-1 a poukázala na možný podíl

endoglinu na zvýšení exprese eNOS v aortě tohoto kmene, oproti C57BL/6J senzitivnímu

kmeni.

Histologická studie s apoE deficientním modelem myší zhodnotila extrakardiální úsek

aorty za relevantní při studiu aterosklerotického procesu, oproti oblasti aortálního sinu, která

změny endoglinu v průběhu aterogeneze neodráží a má pravděpodobně vztah spíše k vývoji

srdce a chlopní. Vzhledem k tomu, že jsme nepozorovali koexpresi endoglinu s adhezními

molekulami P-selektin a VCAM-1, domníváme se, že endoglin se nepodílí na akumulaci

leukocytů v aortální stěně u apoE deficientního modelu v průběhu aterogeneze.

Shrnutím role endoglinu v aterogenezi v přehledovém článku, který zahrnoval také

výsledky některých výše uvedených studií, lze usoudit, že role TGF-β receptoru III (ENG)

v aterogenezi se spíše jeví jako ateroprotektivní. Naproti tomu úloha sérové formy tohoto

proteinu (sENG) se zdá být nadějná z hlediska sledování hladin jakožto markeru závažnosti

aterosklerotického procesu. Implementace těchto závěrů do humánní medicíny a jejich využití

například v kontextu účinnosti statinové terapie však ještě stále vyžadují hledání hlubších

souvislostí.
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models of atherosclerosis

Atherosclerosis is a slow inflammatory process in arterial walls which is, as a part of

cardiovascular diseases, the main source of morbidity and mortality in developed countries.

However, searching for the possibilities of atherosclerosis treatment requires detailed

knowledge of pathogenesis of the disease itself. The use of mouse models offers one of the

possibilities of studying the pathogenesis of atherosclerosis, which enables a number of

interventions that would not be acceptable in human medicine. By using the high content lipid

diet, we are able to induce the changes of lipid spectrum in mice. Moreover, if a targeted

genetic manipulation is used, one can reach considerably advanced plaques in a relatively

short time period. It is also possible to interfere in the process of atherogenesis in mouse

models by using some hypolipidemic drugs, for example from the statin group that were

represented in our studies by atorvastatin. By observing the vessel’s reactivity to atorvastatin

dosage, one can obtain another figure (besides the influence on the level of lipids), that may

reveal some lipid-independent effects of statin, so-called pleiotropic effects, which are getting

into the forefront especially over the last years.

In the process of atherogenesis, there are relatively complex changes on the

immunological, morphological and functional levels in the organism, accompanied by

complex signaling between cells that are involved in the process. One of the significant roles

in the process of atherogenesis is attributed to TGF-β cytokine and its signaling, which

despite of the signs of atheroprotection has not still been clarified, including the role of TGF-β

receptors that apparently play the key role in the process of atherogenesis.

The role of endoglin (TGF-β receptor III, ENG) and its signaling in aorta in chosen

mouse models of atherosclerosis, with the consideration to the levels of its serum form
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(cleaved from the tissue), was the key topic of papers in this summary dissertation thesis. The

pertinent influence of atorvastatin on these processes was taken into account as well. Endoglin

was described as a significant TGF-β receptor with the potential of atheroprotection,

especially in terms of the influence on the production of eNOS and VEGF, in the

atherosclerotic aorta in apoE/LDLR deficient mice. On the other hand, the serum form of this

protein (sENG) was identified as a potentially negative marker of the atherosclerotic process.

The study of atorvastatin effect in the apoE/LDLR deficient model revealed, besides the

influence on serum lipids, the ability of non-lipid effect in terms of the size reduction of

atherosclerotic plaques, the expression increase of potentially atheroprotective molecules of

TGF-β signaling (ENG/ALK-5/Smad2/eNOS and ENG/ALK-1/Smad1/VEGF pathways) and

the reduction of serum endoglin levels.

The study of two mouse strains with a different predisposition to atherosclerosis

(C57BL/6J vs. C3H/HeJ) proved a reduced aortic sensitivity in C3H/HeJ atheroprotective

strain to the expression of inflammatory (adhesion) molecules P-selectin, VCAM-1, ICAM-1,

and showed a possible endoglin participation in the increase of eNOS expression in the aorta

of this strain, compared to C57BL/6J sensitive strain.

The histological study with apoE-deficient mouse models evaluated the extra-cardiac

part of aorta as a relevant one at studying atherosclerotic process, compared to the area of the

aortic sinus, that does not reflect the changes of endoglin in the atherogenetic process and thus

probably has a relation more likely to the cardiogenesis and heart valves development. We

showed that endoglin is not co-localized with cell adhesion molecules (P-selectin and VCAM-

1) involved in atherosclerosis, suggesting it might not participate in leukocyte accumulation in

aorta of apoE-deficient mice during atherogenesis.

By summarizing the role of endoglin in atherogenesis in the review article, that also

included the results of some above-mentioned studies, it is possible to deduce, that the role of

TGF-β receptor III (ENG) in atherogenesis more likely appears as atheroprotective. On the

other hand, the role of serum form of this protein (sENG) seems to be hopeful in terms of

observing the levels as the marker of atherosclerotic process severity. However, the

implementation of these conclusions into human medicine and its use e.g. in the context of the

efficiency of statin therapy, still requires a search for deeper understanding.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK


[…]


vyšší hladiny celkového cholesterolu u C3H kmene. Zároveň došlo u C3H kmene po

cholesterolové dietě ke zvýšení všech potenciálně ateroprotektivních markerů TGF-β kaskády

(ENG, TGF-β receptor II, eNOS/peNOS). Byla tedy prokázána nižší citlivost cévy C3H myší

(ateroprotektivního kmene) k expresi prozánětlivých molekul a markerů endoteliální

dysfunkce, a to bez ohledu na lipidový profil, a zároveň byl naznačen podíl endoglinu na

upregulaci eNOS pouze u protektivního C3H kmene.

Lokalizací exprese endoglinu a jeho změnám v průběhu aterogeneze se zabývala

histologická studie s apoE deficientním modelem myší (Rathouska et al. 2014, manuscript

v recenzním řízení). Zároveň byla hodnocena případná koexprese endoglinu s adhezními

molekulami, tedy jeho možný podíl na adhezi a transmigraci leukocytů, což bylo naznačeno

v dřívější studii ve venulách, tedy v lokalitě bez souvislosti s aterosklerotickým procesem

(Rossi et al., 2013). Výsledky této studie potvrdily závěry předchozích studií týkajících se

exprese endoglinu výhradně v endotelu aorty u apoE/LDLR deficientního modelu (Rathouska

et al., 2011; Strasky et al., 2011; Vecerova et al., 2012), ale v tomto případě na modelu apoE

deficientních myší. Rovněž jsme prokázali, že extrakardiální úsek aorty je pravděpodobně

více relevantní z hlediska studia aterogeneze a exprese endoglinu, ve srovnání s kořenem

aorty, ve kterém se exprese endoglinu v průběhu procesu neměnila, a kde jeho exprese může

spíše souviset s vývojem srdce a srdečních chlopní, na kterých se endoglin také podílí (Qu et

al., 1998). V závěru studie byla diskutována absence koexprese (kolokalizace) endoglinu s P-

selektinem i VCAM-1, což naznačuje, že endoglin pravděpodobně nepřispívá k akumulaci

leukocytů v aortě apoE deficientních myší v průběhu aterogeneze.

Přehledový článek týkající se role endoglinu v aterogenezi pak shrnul současné

poznatky související s TGF-β receptorem III a jeho úlohou v procesu aterogeneze u lidí i

experimentálních zvířat. Byla hodnocena zejména jeho exprese v lidských aterosklerotických

plátech a specifika jeho detekce oproti cévám zvířecím, zejména u myší, kde byla jeho

exprese pozorována zatím výhradně na cévním endotelu (Nachtigal et al., 2012). Součinnost

endoglinu s dalšími členy TGF-β kaskády a jeho zapojení do signalizace vyúsťující v expresi

endotel protektivních a ateroprotektivních molekul (VEGF a eNOS) byla názorně

schematicky shrnuta. Rovněž byla intenzivně diskutována kooperace tkáňového endoglinu

s protektivní endoteliální NO syntázou, tedy potenciální podíl endoglinu na zvyšování oxidu

dusnatého v cévě. Jako jistý protipól tkáňového endoglinu byla komentována sérová forma

tohoto proteinu, která úzce souvisí s řadou chorob a patologií v oblasti kardiovaskulárního
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systému, včetně aterogeneze (Nachtigal et al., 2012). Vazba tkáňového a sérového endoglinu

a sledování hladin sérové formy byla komplexně diskutována zejména ve vztahu k možné

aplikaci do klinické praxe. Sledování změn hladin sENG jako potenciálního markeru

závažnosti onemocnění, případně efektu konkrétního terapeutického zásahu statiny v případě

aterosklerózy však stále zůstává tématem k dalšímu výzkumu.
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5. ZÁVĚRY

 Tkáňový TGF-β receptor III (endoglin) byl označen za významný článek v kooperaci

a regulaci TGF-β cytokinové signalizace, zejména s ohledem na produkci některých

protektivních molekul v endotelu myší aterosklerotické cévy aorty, především eNOS.

 Bylo prokázáno, že atorvastatin je schopen zvyšovat aortální expresi endoglinu a

eNOS a zároveň snižovat velikost plátů, což poukazuje na jeho možné ateroprotektivní

účinky u modelu apoE/LDLR deficientních myší nezávislé na hypolipidemických

efektech statinů.

 Sérová forma endoglinu (sENG) byla označena za potenciálně negativní marker, tedy

marker závažnosti aterosklerotického procesu u myšího modelu. Podávání

atorvastatinu u modelu apoE/LDLR deficientních myší vedlo k poklesu jeho hladin

zároveň se snížením velikosti plátů. Implementace do humánní medicíny, například ve

smyslu sledování účinnosti terapie statiny, však ještě stále vyžaduje hlubší souvislosti.

 Na modelu normocholesterolemických myší s rozdílnou predispozicí k ateroskleróze

(protektivní kmen C3H/HeJ vs. citlivý C57BL/6J kmen) byla prokázána snížená

citlivost C3H protektivního kmene k expresi prozánětlivých molekul a markerů

endoteliální dysfunkce a zároveň byl naznačen podíl endoglinu na upregulaci eNOS

pouze u C3H kmene.

 Studie apoE deficientního modelu myší označila extrakardiální úsek aorty za

relevantnější z hlediska studia progrese aterosklerotického procesu ve vztahu k expresi

endoglinu. Nepřítomností koexprese endoglinu s adhezními molekulami P-selektin a

VCAM-1 pak naznačila, že endoglin se pravděpodobně nepodílí na akumulaci a

transmigraci leukocytů přes endotel v průběhu aterosklerotického procesu.

 Obecný pohled na roli endoglinu v aterosklerotickém procesu byl kriticky zhodnocen

v přehledovém článku, jehož součástí byla také řada vlastních výsledků a závěrů

výzkumné skupiny zabývající se experimentální aterogenezí na Katedře biologických

a lékařských věd Farmaceutické fakulty v Hradci Králové.
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