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Vyjádření školitele

Mgr. Jana Rathouská nastoupila do prezenční formy doktorského studia v oboru Farmakologie

a toxikologie na Katedře biologických a lékařských věd Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové v

říjnu 2009. V rámci svého studia se věnovala zejména problematice studia exprese endoglinu a

možnostmi jeho ovlivnění atorvastatinem v experimentální ateroskleróze a dále se zabývala studiem

exprese endoglinu a adhezních molekul v aortě myší u různých modelových situací. Poté co zvládla

základy různých imunohistochemických přístupů, se věnovala během celého studia velmi intenzivně

metodice Western blotu. Snažila se, a poměrně úspěšně vylepšit tuto metodiku v naší výzkumné skupině.

Dále se věnovala také ELISA analýzám a také dalším histologickým technikám.

Mgr. Rathouská byla úspěšnou řešitelkou grantu GAUK (GAUK 2008-2011 na téma: Studium

významu endoglin/Smad signalizační kaskády v různých fázích aterogeneze a po podávání statinů

(300911 /C). Dále byla nominována farmaceutickou fakultou UK do soutěže „Cena za farmacii“ (pro

rok 2012 a 2013) a získala cestovní grant České společnosti pro aterosklerózu (2013).

Mgr. Rathouská je první autorkou dvou článku s IF, dále první autorkou článku, který je

v současné době v recenzním řízení a dále spoluautorkou 5 publikací v časopisech s IF s kumulativním

impakt faktorem 20,914 a spoluautorkou kapitoly v knize.

Všechny dílčí zkoušky i státní doktorskou zkoušku absolvovala úspěšně a v termínech daných

studijním plánem.

Mgr. Janu Rathouskou hodnotím jako pečlivou, samostatnou studentku, s výbornou angličtinou,

která je schopna kriticky nahlížet na výsledky své práce a přinášet zároveň nové nápady. Své

pedagogické schopnosti a schopnost přednášet také osvědčila v rámci praktické výuky Mikrobiologie,

Imunologie, Morfologie a fyziologie a Patologické fyziologie pro farmaceuty a to i v anglické jazyce.

Udělení titulu Ph.D. v oboru Farmakologie a toxikologie proto plně doporučuji.

Doc. PharmDr. Petr Nachtigal, Ph.D. V Hradci Králové, 16. 6. 2014

školitel